
 

                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

DECIZIA Nr. 1/01 

Din  23.02.2017  

  
“Cu privire la examenarea demersului privind alocarea în  

folosință clădirii fostei Grădinițe de copii nr.2 din 

 Sărata Galbenă și terenului aferent ” 
 

 

În conformitate cu prevederile art.14.pct.2lit. x) al legii nr.436 din 28.12.2006 cu privire la 

Administraţia Publică Locală , ale prevederilor pct.3 lit. b) a HG nr.112 din 02.02.1999 cu privire 

la Ministerul Afacerilor Interne, Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1.Se transmite în folosință pe 25 ani clădirea fostei Grădinițe nr.2 din satul Sărata 

Galbenă,către Sectorul de Poliție din Sărata Galbenă, pentru desfășurarea activităților sale de 

bază. 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera     /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/02 

Din 23.02.2017 

 

 

 “Cu privire la aprobarea dării de seamă  

a primarului pentru anul 2016” 

 

În conformitate cu prevederile art.14 (lit.z), al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire la 

Administraţia Publică Locală, Consiliul Comunal DECIDE: 

1. Se ia act de informaţia prezentată de primarul comunei Lozovoi Mihail privind activitatea 

primăriei şi consiliului local pentru anul 2016. (Se anexează) 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Vera Scripnic  /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

   

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/ 03                 

Din 23.02.2017 

 

“Cu privire la aprobarea dării de seamă  

privind executarea bugetului pentru anul 2016” 

 

 

În conformitate cu prevederile art.14 (lit.z), al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire la 

Administraţia Publică Locală, Consiliul Comunal DECIDE: 

1. Se ia act de informaţia prezentată de contabilul-şef privind executarea bugetului comunei 

pentru anul 2016. (Se anexează) 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


Dare a de saemă  

cu privire la îndeplinurea bugetului pentru a. 2016 în primăria c.Sărata Galbenă 

    

Stimaţi consilieri pentru anul 2016 bugetul primăriei a fost aprobat la partea de venituri în sumă 

de 6041 mii lei , şi precizat în sumă de 8836.8 mii lei .Îndeplinirea bugetului pentru a. 2016  la 

partea de venituri a fost în sumă de 8023.6  mii lei ori la nivel de 90.8 la sută faţă de planul anual 

precizat. 

 La partea de cheltuieli  bugetul a fost aprobat în sumă de 6041.0 mii lei şi precizat în sumă de 

9809.6 mii lei . Executat bugetul la partea de cheltuieli a fost în sumă de 8241.8 mii lei , adică la 

nivel de 84.0  la sută , şi anume pe următoarele grupe : 

 

Partea de venituri                                      8023.6 mii lei  

 

Denumirea Art.alin Suma lei 

Impozitul pe venit din salariu 111110 817.2 

Alte impozitul pe venit  111121 50.3 

Impozit.funciar pe terenuri cu destinaţie agricolă 113110 390.8 

Impoz.func.pe terenuri cu o altă dest.decît cea agric. 113130 42.1 

Impoz. Funciar de la pers.fizice 113140 49.9 

Imp.func.pe păşuni şi fîneţe 113150 12.6 

Impoz.func.de la G.Ţ 113120 10.9 

Impoz.pe buniri imobiliare de la pers.juridice 113210 3.3 

Impoz.pe bunuri imob.de la pers.fizice 113220 60.6 

Impoz pe bun imob de la pesr inregistrate ca 

interprinzator 

113230 17.0 

Impoz.pe buniri imobiliare de la cetateni 113240 1.8 

Plata pentru certif..de urbanizm 142215 1.8 

Taxa de piata 114411 375 

Arenda teren.cu dest.agricolă 141522 281.6 

Arenda teren.cu altă dest.decît cea agric 141533 1.2 

Arenda bunuri propr.publică 142252 0.6 

Alte venituri din proprietate   

Patenta de întreprinzător 114522 4.5 

Alte venituri 145142 76.9 

Taxa pentru amenajarea terit. 114412 40.6 

Taxa pentru amplasarea obiectelor de comerţ 114418 140.3 

Amenzi şi sancţiuni 143493 2.9 

Mijloace speciale 142310 468.9 

Donatii voluntare   FEE 144214 77.2 

Transfer cu destinatie specială 191211 3068.9 

Transfer cu destinatie generală 191231 813.6 

Transfer din fondul de compensare 54.0 54.0 

Transferuri intre capital primate cu destinatie speciala 

(FEN) 

191420 1506.1 

   

 

 

 

 

 

 



Partea de cheltuieli                               8241.8  mii lei           
 

 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 3808.0 3480.4 

212100 Fondul social 649.3 613.9 

212210 Asigurarea medicală 126.9 114.8 

222110 Energie electrica 413.7 388.3 

222120 Gaze  330.0 322.0 

222140 Apa  65.0 65.0 

222190 Alte servicii comunale 17.0 14.6 

222210 Servicii informationale 52.4 50.2 

222220 Servicii telecomunic 21.3 15.9 

222400 Servicii transport 53.6 52.7 

222500 Reparatii curente 212.7 197.3 

222600 Formare profesionala 2.1 0.4 

222710 Deplasari in interiorul tarii 29.9 26.5 

222910 Servicii editoriale 1.0 0.6 

222950 Servicii judiciare 5.0 5.0 

222970 Servicii bancare 9.4 9.4 

222990 Alte cheltuieli 319.4 290.2 

272600 Ajutoare banesti 3.0 3.0 

273500 Foi de boala 12.2 6.2 

316110 Procurare scule .inventar 5.0 2.1 

318110 Procurare alte mijl fixe 130.0 116.3 

318120 Reparatii capitale 449.3 424.7 

319210 Cladiri in curs de executie 83.3 63.3 

319230 Instalatii de transmisie in curs de executie 2895.9 1940.9 

331110 Procurare combustibil 185.9 185.2 

332110 Procurare piese de schimb 21.5 21.1 

333110 Procurare produse alimentare 540.2 466.7 

334110 Procurare medicamente 8.0 5.0 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 

rechizite de birou 

89.1 87.9 

337110 Procurare material de constructie 70.1 62.1 

 

 

Cultura cluburi   

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 239.8 221.4 

212100 Fondul social 55.8 48.0 

212210 Asigurarea medicală 10.9 9.1 

222110 Energie electrica 19.5 19.5 

222120 Gaze  45.0 45.0 

222220 Servicii telecomunic 1.5 1.4 

222400 Servicii transport 9.4 9.2 

222500 Reparatii curente 8.0 3.0 

222990 Alte cheltuieli 4.0 4.0 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 10.4 10.4 



rechizite de birou 

Biblioteci 

 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 82.7 51.6 

212100 Fondul social 17.6 11.5 

212210 Asigurarea medicală 3.4 2.3 

222110 Energie electrica 35.5 35.5 

222120 Gaze  5.0 5.0 

222220 Servicii telecomunic 3.2 3.0 

222710 deplasari 0.5 0.4 

222990 Alte cheltuieli 2.0 1.0 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 

rechizite de birou 

3.0 2.7 

 

gradinite 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 1483.8 1433.6 

212100 Fondul social 321.6 321.6 

212210 Asigurarea medicală 62.9 62.1 

222110 Energie electrica 275.3 253.2 

222120 Gaze  242 237.9 

222140 Apa  60.0 60.0 

222190 Alte servicii comunale 10.0 8.6 

222210 Servicii informationale 4 4 

222220 Servicii telecomunic 8.0 6.1 

222400 Servicii transport 36 35.9 

222500 Reparatii curente 176 176.0 

222600 Formare profesionala 1.0 0 

222710 Deplasari in interiorul tarii 2.4 0.8 

222970 Servicii bancare 4.8 4.8 

222990 Alte cheltuieli 36.0 34.9 

272600 Ajutoare banesti   

273500 Foi de boala 7.0 6.0 

316110 Procurare scule .inventar 5.0 2.1 

318110 Procurare alte mijl fixe 40 40 

318120 Reparatii capitale 12.8 12.8 

331110 Procurare combustibil 34.0 34.0 

332110 Procurare piese de schimb   

333110 Procurare produse alimentare 462.1 396.3 

334110 Procurare medicamente 8.0 5.0 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 

rechizite de birou 

43.0 78.0 

 

 

Aparatul primarului 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 588.3 471.8 



212100 Fondul social 123.0 104.9 

212210 Asigurarea medicală 24.0 17.3 

222110 Energie electrica 35.1 35.1 

222210 Servicii informationale 39.6 37.5 

222220 Servicii telecomunic 7.6 4.7 

222500 Reparatii curente 5.0 5.0 

222710 Deplasari in interiorul tarii 1.0 0.3 

222910 Servicii editoriale 1.0 0.6 

222950 Servicii judiciare 5.0 5.0 

222990 Alte cheltuieli 10.0 9.9 

331110 Procurare combustibil 132.4 132.4 

332110 Procurare piese de schimb 21.5 21.1 

334110 Procurare medicamente 7.7 7.7 

 

Central Viitorul 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 396.4 396.2 

212100 Fondul social 84.5 84.5 

212210 Asigurarea medicală 16.5 16.5 

222110 Energie electrica 22.0 18.7 

222120 Gaze  30.0 30.0 

222140 Apa  5.0 5.0 

222190 Alte servicii comunale 5.0 5.9 

222210 Servicii informationale 6.8 6.7 

222220 Servicii telecomunic 3.0 2.7 

222400 Servicii transport 7.7 7.6 

222500 Reparatii curente 5.0 2.0 

222600 Formare profesionala 1.0 0.4 

222970 Servicii bancare 4.6 4.6 

222990 Alte cheltuieli 10.0 9.9 

273500 Foi de boala 5.0 0.2 

318110 Procurare alte mijl fixe 11.0 6.8 

333110 Procurare produse alimentare 78.1 70.4 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 

rechizite de birou 

10.0 10.0 

 

 

Stadion 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

211180 Cheltuieli de personal 114.8 95.7 

212100 Fondul social 24.5 23.2 

212210 Asigurarea medicală 4.8 4.8 

222110 Energie electrica 25.0 25.0 

222710 Deplasari in interiorul tarii 25.0 25.0 

222990 Alte cheltuieli 10.0 10.0 

318120 Reparatii capitale 233.2 213.8 

331110 Procurare combustibil 9500.0 9500.0 

336110 Procurare material de uz gospodaresc si 

rechizite de birou 

15.0 14.9 



 

 

Art.alin Denumirea  Plan aprobat 

mii lei 

De facto mii lei 

222500 Repar curente (amenajare) 16.700 16.700 

318120 Repar capit iluminat stradal 121.0 121.0 

318120 Reparatii capital  liceu 77.2 77.2 

319230 Constructive apeduct 2895.9 1940.9 

319230 Constructive cladiri 63.3 63.3 

272600 Ajutor material (Scafaru Maria) 3.0 3.0 

    

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

                                                                                                   
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/ 04                 

Din 23.02.2017 

 

“Cu privire la examinarea rezultatelor inspectării financiare 

a Primăriei com.Sărata Galbenă” 

 

 

În conformitate cu prevederile art.14 (lit.z), al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire la 

Administraţia Publică Locală, conform prescripției Inspecției Financiare, care a efectuat 

inspectarea financiară privind executarea bugetului,corectitudinea utilizării mijloacelor financiare 

și gestionării patrimoniului public la Primăria com.Sărata Galbenă pe perioada de activitate 

01.01.2013-01.10.2016, Consiliul Comunal DECIDE: 

1. Se ia act de informaţia prezentată de contabilul-şef privind audierea prescripției cu 

privire la rezultatele inspectării financiare a Primăriei com.Sărata Galbenă,r-nul 

Hîncești. (Se anexează) 

2. Se pune în sarcina  persoanelor de răspundere enumerate în Prescripție  să lichideze 

neajunsurile și încălcările constatate în urma inspectării. 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ               МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/ 05                 

Din 23.02.2017 

 

“Cu privire la  repartizarea soldului 

disponibil de mijloace financiare 

 la situația de 01.01.2017“ 

 

  În conformitate cu Legea Administraţiei Publice Locale nr 436-XVI din 28.12. 2006 art.14 

;art.24,25,47,55 al Legii Finantelor publice si resposabilitatilor bugetar fiscale nr. 181 din 25 iulie 

2014, tnind cont de prevederile art.20 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind 

Finantele publice locale , Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1. A majora planul de finantare la mijloace colectate  (contributia populatiei) la 

constructia apeductului in suma de 500.0 mii lei 

2. A majora planul de finantare la transferuri capitale (FEN) la constructia  apeductului in 

suma de 2000.0 mii lei 

3. A majora planul de finantare la Transferuri (FISM) la reparatia capitala la LT 

Universum in suma de 2687.0 mii lei 

4. A distribui mijloace financiare din soldul disponibil pentru : 

- Amenajarea gunoistii din sat – 25.0 mii lei 

- Raport audit la proiectul iluminatul stradal – 20.0 mii lei 

- Responsabil tehnic la lucrari de  iluminatul stradal  - 15.4 mii lei 

- Contributia la priectul iluminat public  -  300.0 mii lei 

- Reparatie capitala la sediul primariei (schimbarea ferestrelor)– 120.0 mii lei 

- Reparatie capitala la gradinita nr.1 (proiect- 20.0 mii lei + expertiza proiectului 2.0 

mii lei)– 22.0 mii lei 

- Echipament (inventar moale) la stadion – 50.0 mii lei 

- Masuri culturale  - 25.0 mii lei 

- Indemnizatie pentru consilieri – 33.0 mii lei 

- Ajutor  material pentru familii cu mulți copii (2 familii: Lungu Sergiu, Pascaru Petru)  

- 10.0 mii lei 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

                                                                                                    
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/ 06                

Din 23.02.2017 

 

“Cu privire la aprobarea dării de seamă  

privind activitatea ÎM”Galbver” pentru anul 2016” 

 

 

În conformitate cu prevederile art.14 (lit.z), al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire la 

Administraţia Publică Locală, Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1. Se ia act de informaţia prezentată de directorul ÎM”Galbver”d-i Ciornîi Victor privind 

activitatea pe parcursul anului  2016. (Se anexează) 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

                                                                                                    
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/ 07                

Din 23.02.2017 

 

”Cu privire la coordonarea listei bunurilor imobile 

proprietate publică a UAT raionul Hînceşti,  

administrate de către Consiliul Raional Hînceşti, 

situate pe teritoriul UAT comuna Sărata Galbenă” 

  

 

În conformitate cu prevederile articolului 10
1
 alin.(5) din Legea nr.121-XVI din 4 mai 

2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în 

temeiul art. 14 alin. (1) din Legea privind administraţia publică locală Nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006, Consiliul Raional Hînceşti DECIDE: 

 

1. Se coordonează lista bunurilor imobile proprietate publică a UAT raionul Hînceşti,  

administrate de către Consiliul Raional Hînceşti, situate pe teritoriul UAT comuna Sărata 

Galbenă, conform anexei. 

2. Se pune în sarcina secretarului Consiliului comunal Sărata Galbenă, d-na Tatiana IEPURE, să 

aducă la cunoştinţa Consiliului raional Hînceşti decizia adoptată în termenii stabiliţi.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei, dl. Mihail 

LOZOVOI.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/08    

Din  23.02.2017  

 

“Cu privire la aprobarea  

suprafeţei reale a terenului  

 cu nr. cadastral 5359218048 ” 

 

În conformitate cu prevederile art.14. (3), art.19 alin.(3) al legii nr.436 din 28.12.2006 cu 

privire la administraţia publică locală, în legătură cu cererea cet-i Roșca Emilia şi în baza 

contractului de vînzare-cumpărare din 14.09.2016 cu nr.cadastral 5359218048 autentificat de 

notar Murzac Olga cu suprafaţa de 0.5314 ha, privind aprobarea suprafeţei reale conform 

procesului de organizare a teritoriului din comuna Sărata Galbenă, finisat în anul 2007, 

deasemenea în legătură cu faptul că în procesul anterior înregistrării masive s-au comis erori în 

suprafaţa terenului vizat printr-o diferenţă de -0,0112 ha, Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1. Se aprobă suprafaţa reală de 0,5202 ha conform datelor înregistrării masive din 

comuna Sărata Galbenă, efectuată în perioada 2006-2007 pentru terenul cu 

nr.cadastral 5359218048. 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera    /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

  

DECIZIA Nr. 1/09    

Din  23.02.2017  

 

“Cu privire la conferirea gradului de calificare”. 

 

În conformitate cu prevederile art. 33 (3,8) al legii nr.158 din 04.07.2008 cu privire la 

funcţia publică şi statutul funcţionarului public, art.19 (3) al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu 

privire la Administraţia Publică Locală, a rezultatelor privind evaluarea performanţelor 

funcţionarilor publici din 20.01.2016 şi 23.01.2017 cu acordarea consecutivă a calificativului 

“foarte bine” pentru funcţionarul Iepure Tatiana, Consiliul Comunal DECIDE: 

 

1. Se atribuie gradul de calificare “consilier de stat de clasa II” pentru d-na Iepure Tatiana, 

secretar al consiliului Comunal Sărata Galbenă. 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera   /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 

                                                                                                     
             REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
                RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                     ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ             МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

 

 

            MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                                            МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67  

Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38;  E-mail: primsar@mail.ru                      Tел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; E-mail: primsar@mail.ru   

 

DECIZIA Nr. 1/10  

Din  23.02.2017  

  
“Cu privire la reglarea numerică a 

animalelor de pradă dăunătoare” 

 

 

În conformitate cu prevederile art.14.pct.2lit. b) al legii nr.436 din 28.12.2006 cu privire la 

administraţia publică locală,art.33,art.38 al Regulamentului gospodăriei cenegetice, a Legii 

regnului animal nr.439 din 27.04.1995( anexa1), a Direcțiilor de activitate a SVPRM în anul 

2017, în baza planului mixt de colaborare cu Inspectoratul Ecologic de Stat, Consiliul Comunal 

DECIDE: 

 

1. Se permite reglarea numeric a animalelor și păsărilor de pradă dăunătoare –coțofene,ciori 

grive și pisici vagabonde, cîni vagabonzi în perioada 01 ianuarie -25 decembrie 2017 

inclusiv pe teritoriul admisistrat de UAT Sărata Galbenă. 

2. Reglarea numeric a animalelor de pradă dăunătoare se va efectua în fiecare zi din 

săptămînî, de către grupuri de pînă la 15 vînători, conform graficelor elaborate de 

managerii SVPM, coordinate obligatoriu cu Inspectoratul Ecologic de Stat Hîncești, 

Serviciul sanitar-vetirinar de Stat Hîncești și cu primăria Sărata Galbenă. 

3. Managerii ST vor efectua pînă la încetarea vînătorii înregistrarea participanților în 

Registrele de evidență și instructajul privind tehnica securității confirmat prin semnătura 

fiecărui membru. 

4. Reglarea numeric este interzisă în spațiile localității și lao distanță mai mică de 200 metri 

de pereferia acestora. 

5. Cadavrele animalelor recoltate vor fi îngropate. 

6. Responsabilitatea pentru executarea prezentei decizii revine managerilor ST. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului comunal                              Scripnic Vera     /___________/ 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

         Comunal                                               Tatiana Iepure   /__________/ 

 

 

 

 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


 

 


